
(o

npj.wia h Santa Y.
Ministerio de Educación RESOLUCIÓN N° 0130

11

SANTA FE, "Cuna de la Constitución Nacional", 18 FEB 2022

El Expediente N° 00401-0320281-3 del registro del Sistema de
Información de Expedientes en cuyas actuaciones el Ministerio de Educación gestiona la
aprobación del Calendario Escolar único 2022; y

CONSIDERANDO

Que la Secretaría de Educación manifiesta que el mismo será de
aplicación en todos los servicios educativos de esta Jurisdicción, constando de dos
secciones: Anexo 1 "Actividades Docentes y Administrativas" y Anexo II
"Conmemoraciones";

Que dicho organismo destaca que la Resolución N° 404121 de la
1110 Asamblea del Consejo Federal de Educación recomendó el retomo a la presencialidad
plena en el Sistema Educativo Nacional, teniendo en cuenta los establecimientos de los
Niveles y Modalidades previstos en la Ley Nacional de Educación N° 26206;

Que asimismo agrega que su similar C.F.E. N° 416122 aprobó el
"Protocolo para la prevención y control de COVID-19 en establecimientos educativos -
Niveles Inicial, Primario y Secundario";

Que además señala que Ía Resolución N° 405121 de la 112°
Asamblea del Consejo Federal de Educación acordó un calendario escolar para el presente
año con al menos 190 días de clases, dejando establecido en su Anexo que para la
Provincia de Santa Fe se prevé el inicio del ciclo lectivo el 2 de marzo y la finalización del
mismo el 20 de diciembre de 2022 y un receso escolar de invierno desde el 11 hasta el 22
de julio de dicho año;

Que aclara que atento a las observancias establecidas en virtud de la
realización del Censo Nacional de Población, Hogares y Vivienda Ronda 2020 (Decreto
P.E.N. N° 42122), previsto para el día 18 de mayo de 2022, se procedió a extender la
finalización del presente ciclo lectivo al 22 de diciembre de 2022;

Que la Dirección Provincial de Asuntos Jurídicos y Despacho se
expidió al respecto en Providencia N° 0343/22, manifestando que corresponde formalizar
la instrumentación del acto por parte de la suscripta, atento a las competencias consagradas
en los Artículos 50 Inciso b) Apartados 4), 8) y 10) y 130 de la Ley Provincial N° 13920;

"2022-AÑO DEL BICENTENARIO DE LA BANDERA DE LA PROVINCIA DE SANTA FE"
"LAS MALVINAS SON ARGENTINAS"



a17idarlü 2e2 -.
talen dario.3022

[1:17

LICADRUNA CANTERO
MINISTRA DE EDUCACIÓN
PROVINCIA DE SANTA FE

e

PnvLncra 1. Santa S
Ministerio de Educadón

Atento a ello;

LA MINISTRA DE EDUCACIÓN
RESUELVE:

10) - Aprobar el Calendario Escolar Único 2022 que integra la presente
resolución, conformado por el Anexo 1 "Actividades Docentes y Administrativas" y el
Anexo II "Conmemoraciones", disponiendo su aplicación en todos los establecimientos
educativos de esta Jurisdicción.

2°) - Hágase saber y archívese.

"2022 - AÑO DEL BICENTENARIO DE LA BANDERA DE LA PROVINCIA DE SANTA FE"
"LAS MALVINAS SON ARGENTINAS"



PROVINCIA DE SANTA FE
WrSiei S (audi,

ANEXO 1 RESOLUCIÓN N° 0130
ACTIVIDADES DOCENTES Y ADMINISTRATIVAS

del personal escolar que haya concluido su licencia anual ordinaria.

Olal 16 de de Febrero
	 In en Sigae Web de los movimientos correspondientes a los alumno

Planificaciones institucionales del periodo de inicio. Revisión del PEI.

	

17 de Febrero	 Reintegro de la totalidad de los docentes.

21 al 25 de Febrero	 Reuniones con las familias socializando organización institucional para el inicio escolar.

	

02 de Marzo	 Inicio del Ciclo Lectivo.

	

31 de Mano	 lFinalización del período de inicio.
ABRIL

1 de Abril	 Inicio Periodo de desarrollo.
[Narrativa evaluativa sociopedagógica grupa]. Periodo de Inicio.

[Narrativa evaluativa del proceso de aprendizaje de cada niña y niño. Periodo de inicio.

	

4 al 22 de Abril	 Encuentros evaluativos institucionales (virtuales o presenciales de acuerdo a las

con las tamilias o adultos reterentes de cada niña y

18 al 29 de Abril
25 al 29 de Abril

18 de Mayo

28 de Mayo

31 de Mayo

6a1 10 de Junio

13 al 30 de Junio

1 al 29 de Julio

II al 22 de Julio
25 al 29 Julio

01 al 30 de Agosto

8 al 12 de Agosto

01 al 30 de Septiembre

19 al 23 de Septiembre

iales o presenciales de acuerdo a las posibilidades y protocolos vigentes)
era reunión de los Consejos para la Integración escolar- (Dec. 2703110)
res de Educación Física acompañando y fortaleciendo las trayectorias

MAYO
SO NACIONAL DE POBLACIÓN HOGARES Y VIVIENDA - RONDA
NACIONAL DE LOS JARDINES DE INFANTES. (Se sugiere desarrollo de
etos institucionales en la misma semana o en la siguiente)

a oficial de cierre de la carga completa de los movimientos de las/los estudian
ón administrativa escolar, SIGAE web.

JUNIO
er encuentro institucional de la ES].
nda reunión de los consejos para la integración escolar y organización del teni
trabaiar (Dcto. N° 2703/10).

iopedagógica grupa]. Periodo de desarrollo.
proceso de aprendizaje de cada niña y niño. Periodo de

Institucional pedagógico y didáctico sobre la Ley N7 2606 1 de Protección
de los Derechos de Niñas. Niños y Adolescentes.
encuentro institucional de la ESI.

SEPTIEMBRE	 -

Institucional pedagógico y didáctico sobre la Ley Nacional de Educación
al Integral N°27621. En este mes se realiza la Campaña mundial "A limpiar el

de Educación Física acompañando y fortaleciendo las trayectorias.



PROVINCIA DE SANTA FE
Wrtitiia de £a

ANEXO 1 RESOLUCIÓN N° 0130
ACTIVIDADES DOCENTES Y ADMINISTRATIVAS

OCTUBRE

05 al II de Octubre	 Semana Provincial de la Literatura infantil y Juvenil (Lii), en homenaje al natalicio de
la escritora santafesina Laura Devetach.

II al 14 de Octubre 	 Tercer encuentro institucional de la ES!.

17 al 28 de octubre	 Tercera reunión de los consejos para la integración escolar y organización de! temario

7 a! 11 de Noviembre

14 al 25 de Noviembre

NOVIEMBRE
de alumnos/as pertenecientes a !a institución Ciclo Escolar 2023.
de ingresantes a! 1° Ciclo (2023) exclusivo para Jardines de lnfai

evaluativa del proceso de aprendizaje de cada niño y niña. Periodo Julio-

eva!uativa socio-pedagógica grupal. Periodo Julio-Noviembre (tercera del año)

al Educar en igualdad' como horizonte de los tres encuentros
con la ES] de los meses de Junio. Acosto y Octubre.22 a! 25 de Noviembre

Reuniones e
1 a! 16 de diciembre Reuniones e

Autoeva!uac
Inscripción d

05 al 16 de Diciembre ObiigatoriedUn ¡en CORVO

Fecha de son

	

3 a! 23 de Diciembre	 Censo Escok
Evaluación d
Supervisores

	

9 a! 23 de Diciembre	 Direcciones]
Periodo evali

	

9 a! 30 de Diciembre	 mismo.

	

22 de diciembre	 Finalización
Acto escolar.

	

30 de Diciembre 	 Finalización
)MOVIMIENTOS A REALIZAR:

e los consejos educativos para la integración. Elaboración por parte
del informe de cada consejo para ser evaluado a las respectivas

y

del Cielo Lectivo 2022.
Entrega de certificados.
del Ciclo Lectivo nara los Jardines de infantes Maternales.

Salas de 2,3 y 4 años: Elija "Cambio de Sección"
Salas deS años: Elija Egreso"
-	 creto 4720/60 - Art. 59- '.. Forma II: Presentación de la bandera; Himno Nacional Argentino: discurso alusivo por un miembro del

peno7l directivo, docente o especial (duración máxima: lO minutos); números a cargo de los niños; marcha patriótica y retiro de la bandera.
(se efectuará en la última horade clase de cada turno y no excederá de cuarenta y cinco minutos. Todo el personal de la escuela deberá

concurrir. obligalorianiente, en el tomo que le corresponda. No se suspenderán las actividades escolar".



de estudiantes con materias pendientes para completar estudios (70 grado).

2do. periodo calificación (1° y 2° Ciclo).

06 de Junio
13 al 30 de Junio

II al 22 de Julio

5l 29 de Julio2
29 de Julio

de calificación (70 grado).
onsejos para la Integración Escolar. (Octo. N°

JULIO

ANEXO 1 RESOLUCIÓN N° 0130
PROVINCIA DE SANTA FE

MideE&	 ACTIVIDADES DOCENTES Y ADMINISTRATIVAS

03 de Enero

01 al 16 de Febrero

tividades recreativas de Verano Activo. Re vinculación de alumnos/as de baja densidad
vínculos con la escuela. (Colonia de Vacaciones).

negro del personal escolar que haya concluido su licencia anual ordinaria.
itegro del personal reemplazante.
:ripción ingresantes a la institución para el ciclo lectivo 2022 - 2da. Convocatoria.
lización en Sigae Web de los movimientos correspondientes a los alumnos activos de
D lectivo 2021.
:ripción en Sigae Web de los alumnos ingresantes a lo grado y al resto de los grados
provengan de otros establecimientos.

07 de Febrero	 'Inicio del ciclo escolar - Organización y convocatoria a instancias de acompañamiento
pedagógico de estudiantes con trayectorias intermitentes y de baja intensidad.

17 de Febrero 	 Reintegro de la totalidad de los docentes. Socialización de avances del proyecto
lalfabetizador institucional: acuerdos cara su imnlementación.

del Ciclo lectivo. Acto Forma II.
02 de Marzo

del 1 er. periodo de calificación (10 y 20 ciclo y 70 grado).

07 de Marzo
	 ra el plazo para la presentación de los horarios de todas las especialidades a los

del Plan Educativo de Supervisión (P.E.S.) a
31 de Marzo

del Plan

02 al 05 de Abril
	 proyectos	 con

01 al 13 de Abril
	 directivos.

18 al 22 de Abril 	 turno mesa examinadora áreas pendientes (7 0 grado). Sin suspensión de actividades.

1 er.

18 de Mayo	 ¡CENSO NACIONAL DE POBLACIÓN HOGARES Y VIVIENDA - RONDA 2020.

Fecha oficial de cierre de la carga completa de los movimientos de alumnos en el Sistema31 de Mayo	 de Gestión Administrativa Escolar SIGAE Web.



ANEXO 1 RESOLUCIÓN N° 0130
PROVINCIA DE SANTA FE

MSd.t	 ACTIVIDADES DOCENTES Y ADMINISTRATIVAS

AGOSTO
icación (10
N°26061
	

Derechos de

	

01 al 30 de Agosto	
istrucción de propuestas lúdicas y artísticas para la paz y la convivencia que visibiticei
derechos de las infancias.

	

08 al 30 de Agosto	 iieos escotares y regionales del Plan Pcial. De Ajedrez. (sin suspensión de actividades)

01 al 30 de Septiembre Mes de la alfabetización: Jornadas destinadas a la reflexión sobre el proceso de enseñanza
yprendizaje de la lectura y la escritura en clave institucional.

	

16 de Septiembre	 Finalización 2do. período calificación (7° Grado).

	

19 de septiembre	 Inicio del 3er. período Calificación (7 0 Grado).
26 al 30 de Septiembre Evaluación de alumnos/as con materias pendientes pan completar estudios (7 0 grado). Sin

suspensión de actividades.

	

30 de Septiembre	 Finalización 3er. periodo calificación (1° y 2° Ciclo.

2°

	

05 al II de Octubre
	 y iuvenii (Lii), en

01 al 30 de Noviembre	 didácticos de la Red Pcial. De Coros y Orquestas.

14 al 18 de Noviembre Reinscripción de alumnos/as pertenecientes a la institución Ciclo Escolar 2023.

21 al 25 de Noviembre Evaluación de estudiantes con materias pendientes para completar estudios 7 0 grado. Sin
suspensión de actividades.

22 al 25 de Noviembre Jornadas "Educar en Igualdad' Ley Nacional 27234.

DICIEMBRE
05 al 16 de Diciembre lliascripción de ingresantes a la Institución para 2023. ¡era. convocatoria.

Instancias de apoyo y seguimiento especifico (1°, 2 0 ciclo y 70): acompañamiento
12 al 23 de Diciembre pedagógico a estudiantes con necesidades de aprendizaje específicas (1°, 2° ciclo y 7°

19 al 23 de Diciembre

19 al 30 de Diciembre Periodo evaluativo institucional de revisión y reflexión de la práctica. Registro del mismo.

Finalización 4to. período Calificación (1 0 y 2° Ciclo).

	

_...22de Diciembre	 Finalización 3'. Periodo Calificación (70 grado)
Finalización ciclo lectivo.



ANEXO 1 RESOLUCIÓN N° 0130
PROVINCIA DE SANTA FE

Mine,ioS1dSn ACTIVIDADES DOCENTES Y ADMINISTRATIVAS

FEBRERO
del personal escolar que haya concluido su licencia anual ordinaria.
del personal reemplazante.
n ingresantes para el ciclo lectivo 2022.
n del Sigae Web de los movimientos correspondientes al alumnado activo del

01 al 16 de Febrero

07 de Febrero

lO al 24 de Febrero

17 de Febrero

,ción en Sigae Web del alumnado ingresante.
del ciclo escolar — Organización y convocatoria a instancias de acompaflamiento
5gico de estudiantes con trayectorias intermitentes y de baja intensidad.

cia de apoyo y seguimiento especifico al alumnado en proyectos de inclusión.

gro de la totalidad del personal escolar.

Inicio ciclo lectivo Escuelas de Educación Especial.
02 de Marzo

Inicio del primer período de calificación.

ABRIL
18 al 29 de Abril

29 de Abril

06 de Mayo

18 de Mayo

al 31 de Ma

31 de Mayo

reunión de los Consejos para la Integración Escolar (Decreto N.° 2703110).
ción del plazo para la presentación de los horarios de todas las especialidades a

del primer periodo de calificación de las Escuelas Especiales Primarias.

NACIONAL DE POBLACIÓN HOGARES Y VIVIENDA - RONDA 2020.

en

JUNIO
03 de Junio	 Finalización del primer  período de calificación en Escuelas de Formación
06 de Junio	 Inicio del segpyeriodo de calificación en Escuelas de Formación Intel

13 al 30 de Junio	 ISeeunda Reunión de los Conseios de lnte2ración Escolar. (Dcto. N°2702

II al 22 de
29 de Ji

AGOSTO
01 de

	

	 de calificación en Escuelas Especiales Primarias.
SEPTIEMBRE

16 de Septiembre

	

	 ón del segundo período de calificación en Escuelas de Formación 	 Integral.

tercer periodo de calificación Escuelas de Formación Integral.

OCTUBRE
con los niveles obligatorios para garantizar

de Octubre	 ¡Inicio del cuarto periodo de calificación en E
Semana Provincial de la Literatura Infantil y05allI de Octubre

de las trayectorias escolares de los
n 216/20.

en



ANEXO 1 RESOLUCIÓN N° 0130- '1
PROVINCIA DE SANTA FE

ModeEdián ACTIVIDADES DOCENTES Y ADMINISTRATIVAS

15 al 28 de Octubre

14 al 18 de Noviembre

22 al 25 de Noviembre

05 al 16 de Diciembre

16 de Diciembre

19 al 23 de Diciembre

e Diciembre

Reunión de los Consejos de Integración Escolar. (Dcto. N O 2703110).
NOVIEMBRE

ripción de alumnos/as pertenecientes a la institución 	 el ciclo lectivo 2023.
a "Educar en Igualdad" Ley Nacional N.° 27234.

DICIEMBRE
ción de ingresantes a la Institución para 2023. lera.
Escolar.
ación del cuarto periodo de calificación Escuelas E5 	 y tercer

de Escuelas de Formación Interal.
Consejos de Integración Escolar. Elaboráción por parte de los/as

del informe de cada Consejo a los fines de ser elevado a la Dirección

ciclo lectivo. Acto Escolar. Entrega de libretas.



03 de Enero Re vil
ia de

de baja

ANEXO 1 RESOLUCIÓN N° 0130
PROVINCIA DE SANTA FE ACTIVIDADES DOCENTES Y ADMINISTRATIVAS

Mricie,w de (4xarzón

D

01 de Febrero al 17 de
Febrero

07 de Febrero

07 al II de Febrero

01 al 25 de Febrero

17 de Febrero

21 al 25 de Febrero

02 de Marzo

07 de Marzo

II al 13 de Abril

18 al 29 de Abril

29 de Abril

01 al 29 de Abril

18 de Mayo

27 de Mayo

O de Mayo

pción en el sistema de Gestión Escolar a aquellos alumnos las que cursarán en el
Lectivo 2022 en las secciones correspondientes al primer año de estudio de las
is Educativas que se dictan en el establecimiento escolar.
ación de este mismo procedimiento pan aquellos alumnos/as nuevos/as que
án en el resto de los años de estudios de la Oferta Educativa y que provengan de

alización en Sigae Web de los movimientos correspondientes a alumnos/as activos en
Ciclo Lectivo 2021 que hayan acreditado la bianualidad con trayectoria sostenida en el
tablecimiento educativo.
integro del personal qu e jya concluido su licencia anual ordinaria.
integro del personal reemplazante.

icio del ciclo escolar - Organización y convocatoria a instancias de acompañamiento
dagógico de estudiantes con trayectorias intermitentes y de baja intensidad.

scripción a exámenes previos de alumnos libres por inasistencias y para completar
tudios.
scripción de alumnos/as a los cursos de formación profesional y capacitación laboral
cursado anual y primer cuatrimestre 2022.
integro de la totalidad de los docentes.

esas de exámenes para alumnos/as que adeudan espacios/unidades curriculares previos

del

pan los cursos	 y
anual y primer cuatrimestre 2022.

- ABRIL
ión de alumnos/as - con el cursado completo - que adeudan
ares para completar estudios de educación secundaria/educación

ación de alumnos/as - con el cursado completo - que adeudan espacios curriculare
completar estudios de educación secundaria / educación técnico profesional, sir
nsión de actividades.
ión de los Consejos de Integración Escolar (Decreto N.° 2703/10).
t oficial de cierre de la carga completa de los movimientos de alumnos/as en e
nade Gestión Administrativa Escolar SIGAE Web. (2)
pción RFIETP/INET

MAYO

SO NACIONAL DE POBLACIÓN HOGARES Y VIVIENDA - RONDA 2020.
ización del período para la solicitud de impresión de títulos de estudiantes que
zaron sus estudios al 2810212022.

zación del primer trimestre.

del segundo trimestre.



ANEXO 1 RESOLUCIÓN N° 0130 1
PROVINCIA DE SANTA FE ACTIVIDADES DOCENTES Y ADMINISTRATIVAS

Mstfl d, (dxactú,i

JUNIO
a exámenes de alumnos/as con espacios curriculares previos y para

06a121 de Junio
a cursos de formación profesional y capacitación laboral

13 al 30 de Junio 	 Reunión de los Consejos de Integración Escolar (Decreto N.° 2703110).
JULIO

Mesas de exámenes para alumnos/as con espacios curriculares previos y para c
04 al 08 de Julio 	 estudios. 04107 y 05107 sin suspensión de actividades.06107, 07107 y 08107 con

II al 22 de Julio

2$ de Julio

29 de Julio

16 al 19 de Agosto

02 de Septiembre

05 de Septiembre

05 al 09 de Septiembre

escolar de invierno.
de los cursos de	 y

ión del periodo para la solicitud de impresión de títulos de estudiantes
la unidad pedagógica 2020/2021 al 29104122.

AGOSTO

del tercer trimestre.
de exámenes para alumnos/as con	 para

soensión de actividades.

de alumnos/as a turnos extraordinarios de exámenes para completar estudios.

para	 para

05 al II de Octubre	 Semana Provincial de la Literatura Infantil y Juvenil (LIJ), en homenaje al natalicio de la
escritora santafesina Laura Devetach.

17 al 21 de Octubre	 Jornada "Educar en Igualdad" Ley Nacional N.° 27234
17 al 28 de Octubre	 Reunión de los Consejos de Integración Escolar. (Dcto. N* 2703110).

Mesa de exámenes para alumnos/as que cursan el último año 2022 y adeudan espacios
24 al 26 de Octubre	 curriculares y para los/as que cursaron el último año en 2021 y tienen aún espacios

31 al 04 de Noviembre Inscripción de ingresantes 2023 a 1° año.
14 al IB de Noviembre Semana de la Educación Técnica Profesional.

16 de Noviembre	 Sorteo de vacantes para ingresantes (Octo. N° 181/09). Asignación de turnos.
14 al 25 de Noviembre lpçción de alumnos/as para exámenes, previos y para completar estudios.

21 al 29 de Noviembre Asignación de escuelas a los alumnos/as de 1° año que no ingresan por falta de cupo
la escuela en la que se inscriben. Tarea a cargo de Supervisores.

05 al 16 de Diciembre IPeríodo de orientación para 	 con asignaturas pendientes (Dcto. N° 181109).

ÇI.).Deteto N°4720/60 - Art. 59 - "... Forma II: Presentación de la bandera; Himno Nacional Argentino; discurso alusivo por un
miembro del personal directivo, docente o especial (duración máxima: lO minutos); números a cargo de los niños; marcha

h::,.,........	 CI	 .AÁA......,...,:......



e

PROVINCIA DE SANTA FE
MSeiio de táctión

ANEXO 1 RESOLUCIÓN N° 0130
ACTIVIDADES DOCENTES Y ADMINISTRATIVAS

minutos. Todo el personal de la escuela deberá concurrir, obligatoriamente, en el turno que le corresponda. No se suspenderán
las actividades escolar".

(2) Para que el alumno se encuentre inscripto en el sistema educativo los datos del mismo deberán estar cargados al cierre del
periodo de inscripción en el SIGAS Web. Finalizada la fecha de inscripción el sistema quedará inhabilitado para la carga a los

&ealizar los procesos estadísticos. Las escuelas que presenten inconvenientes de tipo técnico yio conceptual deberán
ise con la Mesa de Orientación y Servicios".



e
PROVINCIA DE SANTA FE

MSetdeEd,

ANEXO 1 RESOLUCIÓN N° 0130  1
ACTIVIDADES DOCENTES Y ADMINISTRATIVAS

01 de Febrero
	 del personal que haya concluido su licencia.

personal reemplazante.

Inscripción en el Sistema de Gestión Escolar a aquellos alumnos/as que cursarán en el
Ciclo Lectivo 2022 en las secciones correspondientes al primer año de estudio de las
Ofertas Educativas que se dictan en el Establecimiento Escolar.

01 al II de Febrero 	 Utilización de este procedimiento para aquellos alumnos/as nuevos que cursarán en el
resto de los años de estudios de la Oferta Educativa y que provengan de otro

alización en Sigae Web de los movimientos correspondientes a alumnos(as activo!
el Ciclo Lectivo 2021 que hayan completado el cursado de un determinado año de

En caso de existir vacantes, inscripción de ingresantes 2022 a
01 al 21 de Febrero

Inscripción de alumnos/as libres (Dcto. 212199 y 1227121)

01 al 09 de Febrero

10 al 16 de Febrero

17 de Febrero al 01 de
Marzo

17 de Febrero

Inscripción de alumnos/as a mesa de exámenes con espacios curriculares
equivalencias, libres por inasistencias y para completar curso.

Evaluación de alumnos/as con espacios curriculares previos, equivalenci:
pletar estudios y libres por inasistencias (*)
IA ADULTOS: Instancia de apoyo y seguimiento evaluativo.
Periodo de recuperación y presentación de proyectos integradores

Dnales de alumnos/as de ler. Año, 3er. Año y Sto. Año.

o de la totalidad de los docentes.

PRIMARIA DE ADULTOS: Inicio del Ciclo Lectivo.
PRIMARIA DE ADULTOS: Inicio 1° periodo de calificación.

02 de Marzo	 EEMPA: Inicio del primer cuatrimestre.
EEMPA: Inicio periodo de nivelación l o, 20 y 40 año, Inicio del ciclo lectivo. Acto

14 al 25 de Mano

04 de Abril

18 al 29 de Abril

Finalización del periodo de nivelación >jflóstico d2_33 4° año.
Inicio periodo de integración 2 0 y 40 año.
Inscripción a exámenes de alumnos/as para completar estudios.

Inicio de integración de 2 0 y 40 año.
Tutorlas e instancias de acreditación pan estudiantes que al 29 de abril no
aprobado el Trayecto de Finalización del Nivel Secundario 2021. Según
;,, ç'cc tu O

MPA: Período extraordinario de evaluación para completar estudios (sin
actividades).

de Abril	 hornada Institucional.



ANEXO 1 RESOLUCIÓN N° 0130 1
PROVINCIA DE SANTA FE ACTIVIDADES DOCENTES Y ADMINISTRATIVAS

M"Verb de

CEMPA y PRIMARIA ADULTOS: Fecha oficial de cierre de la carga completa de los
movimientos de alumnos en el Sistema de Gestión Administrativa Escolar SIGAE
Web.

29 de Abril	 EEMPA: Finalización del periodo de nivelación y diagnóstico de ler. Año.
EEMPA: Vencimiento del plazo para presentar equivalencias de estudio a supervisión.
y del plazo de entrega de documentación alumnos/as menores (Decreto 14.° 2 12/99 y

D

18 de Mayo

17 de Junio

13 al 24 de Junio

20 de Junio a101 de)

04 al 08 de Julio

II al 22 de Julio

25 al 29 de Julio

25 de Julio al 05 de

de ter. Año.
rimer período de calificación.

o periodo de calificación.

HOGARES Y VIVIENDA - RONDA

l°.2° y

¼: Inscripción de alumnos para exámenes previos, libres, equivalencias y
Lar estudios.

¼: Periodo de Profundización de 1" Año y de recuperación de 2 0 y 40 año.-

JULIO

¼: Exámenes libres, previos, equivalencias y para completar estudios.

escolar de invierno.

¼: En caso de existir vacantes, inscripción de alumnos/as a 3° y 5° año.

¼: Exámenes generales 2'y 4° Año.

Período de Integración de l o año. 2° Cuatrimestre.

lA ADULTOS: Finalización del segundo periodo de calificación.

lA ADULTOS: Inicia Tercer periodo de calificación.

Inicio periodo de nivelación y diagnóstico de 3 0 y 50 año.

Finalización del período de nivelación y diagnóstico de 3° y 5° Año.

Inicio del período de integración de 3° y 5° año.
Inscripción de alumnos/as para turno extraordinario de exámenes para

01 de

05 de

08 de Agosto

15 de Agosto

19 de Agosto

22 de Agosto

12 al 23 de Septiembre 1(11--M PA: Evaluación alumnos/as con materias pendientes para completar estudios.
(Turno extraordinario - sin suspensión de actividades).

OCTUBRE

1 de Octubre	 Semana Provincial de la Literatura Infantil y Juvenil (LIJ), en homenaje al natalicio de
Ila escritora santafesina Laura Devetach.



ANEXO 1 RESOLUCIÓN N° 0130
PROVINCIA OE SANTA FE ACTIVIDADES DOCENTES Y ADMINISTRATIVAS

Vencimiento del plazo de entrega de equivalencias a
07 de Octubre

lO de Octubre

24 de Octubre

14 al 25 de Noviembre

21 de Noviembre

24 de Noviembre al 02 d
Diciembre

02 de Diciembre
05 al 16 de Diciembre
08 al 22 de Diciembre

09 al 22 de Diciembre

ADULTOS: Finalización del tercer periodo de calificación.

ADULTOS: Inicio del cuarto período de calificación.

ADULTOS: Reinscripción de alumnos/as perlenecientes,a la i
escolar 2023.
N EN CONTEXTOS DE PRIVACIÓN DE LA LIBERTAD:

exámenes	 libres y

Finalización del
Periodo de recu
InscriDción de a

PRIMARIA ADULTOS: Inscripción de alumnos/as ingresantes, 10 convocatoria.

PRIMARIA ADULTOS: Período evaluativo institucional de revisión y de reflexión di
19 al 30 de Diciembre la práctica. Registro del mismo.

EEMPA: Mesas de exámenes previos, equivalencias, libres y completar estudios.

EEMPA: Finalización período de recuperación, Actos escolares.
PRIMARIA ADULTOS: Finalización del cuarto periodo de calificación. Acto escolar.

22 de Diciembre 	 Entren de libretas

(1 !9r1án tomarse hasta el 22102122 las mesas que por razones de organización escolar hubieran quedado



ANEXO 1 RESOLUCIÓN N° 0130
PROViNCIA DE SANTA FE ACTIVIDADES DOCENTES Y ADMINISTRATIVASMSSO

0  al 17 de Febrero
07 al 11 de Febrero

ti de Febrero

21 al 25 de Febrero

21 de Febrero al 18 de
Marzo

21 al 25 de Marzo

21 de Marzo al 09 de
Abril

n de
de la

a

Finales ler. Turno (dos llamados).

a las unidades curriculares de 2do. a 4to. Año de la Formación Docente y
Formación Técnica.
luctorio para 1 eres años de carácter obligatorio.
n institucional de Dispositivo de Sostenimiento a las Trayectorias

11 de Abril
18 al 20 de Abril

25 de Abril al 06
Mayo

25 al 29 de Abril

Examinadoras Especiales.

a Jornada de la Práctica D

Examinadoras Esneciales (3 días

06 de Mayoo	 Finaliza el periodo para cargar los datos de los alumnos/as ingresantes a l Año en
Sistema de Gestión Escolar (SIGAE).

18 de Mayo	 CENSO NACIONAL DE POBLACIÓN HOGARES Y VIVIENDA - RONDA 2020.
27 de Mayo	 Finalización del plazo para los trámites de homologaciones.

JUNIO
al 24 de Junio	 linscripción de alumnos/as a Exámenes Finales 2do.Turno (un llamado).
--	 JULIO
08 de Julio	 ción del Primer Cuatrimestre.

	

II al 22 de Julio	 escolar de invierno.

	

5 de Julio al 05 de	 es Finales 2do. Turno (un llamado).

	

02 al 06 de Agosto
	 a	 2do. a 4to. Año de la Formación Docente y 2do.

08 de Agosto
10al12 de Agoste

22 al 26 de Aeosto

04 al 08 de Octubre
26 de Octubre al 07 de

Noviembre

II de Noviembre
14 de Noviembre al 16

de Diciembre
21 de Noviembre al 16

de Diciembre

mada de la Práctica Docente para los IFD: formadores y coformadores.

de alumnos/as a Exámenes Finales 3er. Turno (dos llamados).

Finales 3er. Turno (dos llamados).

¡ de alumnos/as ingresantes a 1 er. Año 2023 (lera. Convocatoria).

19 de Diciembre 	 evaluativo institucional de revisión y reflexión de la Práctica. Registro del mismo.

:ión ciclo lectivo.



ANEXO 1 RESOLUCIÓN N° 0130
PROVINCIA DE SANTA FE ACTIVIDADES DOCENTES Y ADMINISTRATIVAS

MSS do

ENERO

03 de Enero	 Actividades recreativas de Verano Activo. Re vinculación de alumnos/as de baja densidad
Ide vínculos con la escuela. (Colonia de Vacaciones: Escuelas Drimarias y secundarias.

04 de Febrero	 Verano Activo.

02 de Marzo	 Inicio del Ciclo Lectivo.
21 de Marzo	 Juegos Escolares 2022: Etapas: local, departamental, provincial y nacional.

25 al 29 de Marzo	 Talleres de Educación Física acompañando y fortaleciendo las trayectorias con el Nivel
inicial. Región 1, II y IX.

 ABRIL
R.C.P. Desarrollo y construcción colectiva de protocolos de emergencias, relacionados cc

01 de Abril 	 la realidad institucional y geográfica de cada uno de los establecimientos. Delegaciones
Educación 1 a IX.

04 de Abril 	 Natación para todos. Prácticas corporales, motrices y ludomotrices en un ambiente
acuático. (4to. Y Sto. Grado).

II de Abril	 Plantas Campamentiles. "Acompañando y Fortaleciendo las Trayectorias en el Nivel
Primario desde las prácticas corporales motrices y ludomotrices en ambientes naturales".

09 al 13 de Mayo	 Reunión presencial con Supervisores de las Delegaciones Regionales de Educación
Región la IX.

18 de Mayo	 CENSO NACIONAL DE POBLACIÓN HOGARES Y VIVIENDA - RONDA 2020.
23 al 27 de Mayo	 Semana de los Jardines de Infantes. Jornadas lúdicas.

JUNIO
13 de Juniodeportivas. Fútbol, Voley, Handball, Basquet, Gimnasia deportiva, Atletismo,

La Educación Física. ESI y Depone.
14 al 21 de Junio para repensar

II al 22 de Julio

25 al 29 de Julio

08 al 12 de Agosto

15 de Agosto

19 al 23 de Septiembre

26 al 30 de Septiembre

de invierno.
con

es presenciaies cae acompanamiento y rortaiecimiento pecagogico a ias trayectorias
ivel Inicial. Delegaciones Regionales de Educación 1,11 y IX.
del Programa de evaluación de habilidades y capacidades motrices con Sto. Grado.

Educación Física acompañando y fortaleciendo las trayectorias con Nivel
egaciones Regionales V, VI, VII y VIII.
mpamentiles con los 6tos. Grados. Prácticas corporales, motrices y

03 al D6 de Octubre ada "Educar en Igualdad". Ley Nacional NY 26150 de Educación Sexual Integral y
Nacional 27234 Prevención y erradicación de la violencia de género.



ANEXO 1 RESOLUCIÓN N° 0130
PROVINCIA DE SANTA FE ACTIVIDADES DOCENTES Y ADMINISTRATIVAS

MSS de £4ndón

28 de Octubre	 Cierre de los Juegos Escolares 2022.
25 al 29 de Octubre ISemana de encuentros de Centros de Educación Física. Actividades lúdicas, recreativas,

"Día de la Educación Física". En recuerdo al 30 de Octubre de 1939, fecha en que se creó
el Instituto Nacional de Educación Física, y se incorporé esta modalidad a los programas
de Educación a Nivel nacional. La Educación Física es de suma importancia para la
formación integral de niñas, niños, adolescentes y jóvenes. Es una función indelegable.
desde la Dirección Provincial, garantizar el derecho a la formación corporal y motriz30 de Octubre	 promoviendo la democratización en el acceso a las prácticas corporales, ludomotrices,
gimnásticas, expresivas, deportivas y de relación con el ambiente en los diferentes niveles

modalidades.

Escenarios actuales de la Educación Física. Cambios y

orientados.
25 de Noviembre

28 de Noviembre

30 de Noviembre

1"0 de Diciembre 'recreativas, lúdicas
22 de Diciembre	 Finalización del Ch

habilidades

y difusión con propuestas



ANEXO II RESOLUCIÓN N° 0130 1
PROVINCIA DE SANTA FE

Vkñis fauSt

italia de Calchines. Las fuerzas federales de Estanislao López derrotan a Pa
831).
a Internacional de la Mujer.
)ntrato de colonización celebrado entre el Gobernador de la Provincia de
inta Fe: Domingo Crespo y Aarón Castellanos. Se instalaron en sus
ncesiones las primeras colonias venidas de Europa con destino a Esperanza
857).
[a de los Derechos del Consumidor.

[a Nacional de Lucha contra las Discriminaciones. Ley Nacional N°24382.

Mundial de la Forestación.

Internacional contra la Dis

23	 Día Internacional de la Rehabilitación.

24	 Día Nacional de la Memoria por la Verdad y la Justicia.

26	 Firma del Tratado de Asunción para la constitución de un Mercado Común
(Mercosur).

28 y 29 Pascua - Pesaj (*)

31	 Día Nacional del Agua.

Día del Veterano y los caídos en
2	 12230.

Día de las Escuelas Primarias Santafesinas (en homenaje a Angela Peralta
3	 Pino, maestra santafesina que inició la primen escuela rodante que funcionó
- durante veintidós años en el Noroeste de la Provincia).

Visita de la escritora Gabriela Mistral a la Escuela Serena de Santa Fe, oportu

Batalla de Maipú (18 18).
Mundial de la Salud (homenaje a los hombres de ciencia que han realiza,

7
	 ubrimientos relevantes).

versario del Nacimiento de Gabriela Mistral.

9
	

Provincial del Cooperativismo Lechero. Ley 12.097.

II	 versario del Fallecimiento del General Justo José de Iirquiza (1870).

:ión de la actual Constitución Provincial (1962).

14
	

Internacional de las Américas (1890).

'es Santo ().

15	 nes Santo (*)

16v 17	 eros dos días de la Pascua Judía

de la convivencia en la diversidad cultural: levantamiento del Ghetto de

6

15

17

19

21

1
liii

1

Iii

1111

E
:EE
E
EE
III



ANEXO II RESOLUCIÓN N° 0130
PROVINCIA DE SANTA FE

MÑtero de E&ndón

19 al 25

2!

22

23

22 y 23

24

26

29
30

II

2

u

a
Fi

a
T

15

17

al 27

al 30

26

de

de la lTiiene y Senuridad en el

iversario del Fallecimiento de Miguel de Cervantes Saavedra (1616). Día
1 idioma.
timos dos días de la Pascua Judía

a de Acción por la Tolerancia y el Respeto entre los Pueblos" en
memoración del genocidio sufrido por el pueblo Armenio. Ley 26199. a)

conocimiento de Santa Fe como Provincia: Francisco Antonio Candioti, es
:gido por el pueblo santafesino como primer Gobernador (1815).

cordación del accidente de Chernobyl.
a del Animal.
a de la Conmemoración del Plebiscito del Valle 16 de octubre. Resolución Cl

MAYO
a de los/as Trabajadores/as.
a de la Constitución Nacional. El Congreso Constituyente reunido en Santa
sanciona la Constitución Nacional (1853).
iversario del pronunciamiento de Urquiza (1851).
a Nacional del Crucero ARA "General Belgrano", en recordación de todos
tripulantes que murieron como consecuencia del ataque sufrido a ese buque
la Armada Argentina, durante el conflicto bélico del Atlántico Sur del año
2.
sta de la Ruptura del Ayuno Sagrado. Mes Ramadán.
ación de la Primera Constitución Provincial, elaborada a partir de la
nstitución Nacional (1856).
iversario del Nacimiento de Gregoria Pérez de Denis (1769): colaboradora
General Belgrano en su acción patriótica.

a de la Mineria.

sta de Nuestra Señora del Luján, patrona de la República Argentina (*).

a del Himno Nacional. Decreto PEN N° 10302/44 y Modificatorios

ja Internacional de la Familia.

niversario del nacimiento de Don Isidro Aliau: primer Inspector Gral, de
scuelas de la Provincia. A él se debe el primer Reglamento Gral, de Escuelas
la primera Ley de Educación (1829).
•la de la Armada Nacional. Rememora la primera gran victoria de la
cuadrilla naval patriota comandada por el Almirante Brown (1814). Decreto
EN N° 5304/60

ja contra la discriminación por orientación sexual e identidad de género.

emana de Mayo.

emana Nacional de la Donación de Órganos.

niversario de la Revolución de Mayo.
niversario del fallecimiento del Gral. Manuel Oblinado (1896).

III
III
III
III

111

III

III

III
III
III

11

II

II

11

III

III

III

III

III

111

III

III

II!

III

III

III



t.

ANEXO II RESOLUCIÓN N° 0130 	 1
PROVINCIA DE SANTA FE

Mittvb S

KSxlImI[.]tvÁN [S]I'PZI)
Fundación del Fuerte de Sancti Spiritu (1527): constituye el punto nodal del

27	 inicio del periodo de contacto hispano-indígena en la Cuenca del Plata. Fue 	 III
declarado lugar histórico nacional en 1942.

28	
Aniversario del fallecimiento de Rosario Vera Peñaloza. Día de los Jardines de 	 III

pacto celebrado entre
31	 Confederación Argentina: Acuerdo de San Nicolás (1852).

Pentecostés(t).
JUNIO	 -

1	 Revolución de los Siete Jefes (1580).
3	 Aniversario del nacimiento del General Manuel Belgrano (1770).

Día Mundial del Medio Ambiente. Resolución N° 2994 (XXVII) del 15 de
diciembre de 1972.
Aniversario de la aparición del primer número de "La Gaceta de Buenos Air
(1810). Día del Periodista.
El Gobernador Nicasio Oroño dicta un Decreto declarando obligatoria la
instrucción primaria provincial (1866).

8	 Día de la Memoria de los Pueblos Originarios Santafesinos.
Día de los Municipios, Comunas y Pueblos de la Provincia de Santa Fe,
Decreto N°612197.
Día de la afirmación de los derechos argentinos sobre las Malvinas, Islas del

lO	 Atlántico Sur y sector Antártico Argentino.
Día de la Cruz Roja Argentina. Aniversario de su creación.

a116 Semana del Brigadier General Estanislao López.
12	 Día Mundial contra el Trabajo Infantil. Ley N°26064

"Día de los Adolescentes y Jóvenes por la Inclusión Social y la Convivencia
12	 contra Toda Forma de Violencia y Discriminación, en conmemoración al

natalicio de Ana Frank". Ley N°26089 y Resolución CFE N°212/13.

15	 (1838) reconocido como el "Patriarca de la Federación".
Día del libro.
Día Nacional de la Libertad Latinoamericana en conmemoración del

17	 fallecimiento del General Don Martín Miguel de Güemes (1821). Ley No
25172

19	 Aniversario del fallecimiento de Juan Bautista Alberdi (1810-1884).
Aniversario del fallecimiento del General Manuel Belgrano. Día de la Ra

20	 Ley N o 12361

25	 primera huelga agraria que más tarde se conoció como "El Grito de Alcorta".
Decreto N°2511/07.

26	 Día de la lucha contra el uso indebido y el tráfico ilícito de drogas.

27	
El Gobernador Francisco A. Vera Mujica fundó la ciudad de San Javier con 5€
familias de la comunidad Mocoví (1743).

JULIO
Día Internacional de las Cooperativas y Día Nacional del Cooperativismo Ley
N°24333. (primer sábado de julio).

Día de la independencia de Venezuela (1811).

III

E

1u
Eu

1
:u:
'IT



ANEXO II RESOLUCIÓN N° 0130
PROVINCIA DE SANTA FE

Moreán de Edxi6n

énsa de la Ciudad de Buenos Aires ante las invasiones inglesas (1807).

de la Conservación del Suelo.

ción de Estanislao López como Gobernador Titular de la Provincia de
La Fe (1819).

la presidencia de Julio A. Roca (1884) se promulga la Ley 1420 de
ación común, gratuita y obligatoria.
de la Independencia Argentina (1816).
ta del sacrificio (*) c)
¡miento de Juana Azurduy.
de la Conmemoración y Recuerdo de las víctimas de la AMIA. Resolu<
7 N o 325117.
de la independencia de Colombia (1810).
de la independencia del Perú (1821).
de la Gendarmería Nacional.

versario del fallecimiento de Ricardo Rojas. Día de la Cultura Nacional.

Martín como Jefe del Ejército de los

i de Santa Fe
como ciudad

uerdo a las víctimas de la explosión de la primera bomba atómica en
)shima (1945).
versario de la creación del Virreinato del Río de la Plata (1776).
Nacional de la Educación Especial.
Internacional de los Pueblos Indígenas.
de la Fuerza Aérea Argentina. Inauguración de la Escuela de Aviación
itar (1912) y recordación de Jorge Newbery.
de la independencia de Ecuador (1830).
Nacional de la Isla de los Estados (1883).
de la Reconquista (1806).
.nción de la Virgen María (*).
versario del fallecimiento del Libertador José de San Martín (1850).
del Éxodo Jujeño. (1812).
laración de la Provincia de Jujuy como "Capital Honorífica de la Nací¿
entina".
del Lector en conmemoración y homenaje al día del natalicio del escril
mImo Jorge Luis Borges, Ley N° 26754.
de la independencia de la República Oriental del Uruguay (1825).
tnislao López elabora el Estatuto Provisorio de 1819: Primera Carta
ánica que tuvo aplicación en territorio provincial.

Nacional de la Solidaridad: Nacimiento de la Madre Teresa de Calcuta.

del árbol.
Ita de Santa Rosa de Lima. Patrona de América (*).
ishim-Dalagaic Ñaga Mokit - Año Nuevo Mocoví.
de la hiniene bucal

7

8

9

12

18

20

28

29

30

0! al 7
3
5

1

10

12
15
17

23

24

26

29

III

III

III

III

1
III
III

III

III

III

111

III
III
III
III
III

III

III
111
III

III

111
¡II
III
Hl

III

III

III

III

III

III
III
III
III



PROVINCIA OE SANTA FE
ANEXO II RESOLUCIÓN N° 0130	 1

01a 130 Campaña mundial "A limpiar el Mundo". Programa de las Naciones Unidas
,ara el Medio Ambiente.

2	 Día de la Industria.
Aniversario del fallecimiento de Bernardino Rivadavia (1845).

4	 Día del Inmigrante.
5	 Día Internacional de la Mujer Indígena.

Día de la independencia de Brasil (1822).
Día internacional de la Alfabetización.
Día del agricultor. Fundación de la primera colonia agrícola argentina, en
Esperanza (1856).

Día de la Recuperación de la Educación Técnica. Resolución N° 234114 CFE.

8	 Día del Perdón. bm Kipur. b) ()
Se reúne en Santa Fe (1866) la Convención Nacional Reformadora de la
Constitución de 1860.

II	 Aniversario del fallecimiento de Domingo Faustino Sarmiento (1888). Día del
Maestro/a.

13	 IDia del Bibliotecario/a.

15	 Día de la Independencia de Guatemala, Nicaragua, Costa Rica, Honduras y El
Salvador (1821).
Día de la Independencia de México (1810).

16	
Recuerdo de los sucesos conocidos como "La Noche de los Lápices" (1976).

Aniversario del fallecimiento de José Manuel Estrada (1894). Día del
________ profesor/a.

18	 Día de la independencia de Chile (1810).

19	 Día Nacional de las personas sordas

Día del/ de la estudiante.

21	 Día Internacional de la Paz. Por Ley Provincial N° 13575 se adhiere a la
declaración realizada por Ley Nacional
Aniversario del nacimiento de José Pedroni, Poeta Santafesino (1899).
Reconocimiento de los derechos políticos de la mujer Argentina. Voto
femenino.

23 Día Internacional contra la explotación sexual y trata de mujeres, niños y niñas.

Aniversario del nacimiento de Mariano Moreno (1778). Día de las Bibliotecas
Populares.
Aniversario del fallecimiento de José Gervasio Artigas (1850)4

26 y 27 Año Nuevo Judío-Rosh Hashana ($).

27	 Día de los Derechos del Niño.
Día Nacional de la Conciencia Ambiental.

-	 OCTUBRE
Mes de la educación vial, el juego, la convivencia y las familias.

01 al 31 Mes del reconocimiento y la difusión de los derechos de las personas con
discapacidad.
Día del mar y de la riqueza pesquera.
Paso por Santa Fe del General Manuel Belgrano en su camino hacia el

- Paraguay (1810).
Día Mundial del Hábitat.

2 al 9 Semana de la Educación Vial.

QE
QE
QE
QE
QE
QE

:

1
E

:
E

:

III

£

r
r



e;

	

ANEXO II RESOLUCIÓN N° 0 1 30	 1
PROVINCIA DE SANTA FE

mámo de E~

4

5

12

15

16
18

lOal 16
21

22

23

24

29

31

0! a130

2

01 a108

iversario del nacimiento de San Francisco de Asís, patrono de la ecología.

del Camino.
i Mundial de los Docentes. Por Ley N° 13292 la Provincia de Santa Fe
iiere a la celebración del "Día Mundial de los Docentes" establecido el día 5
octubre de cada año por la Organización de las Naciones Unidas para la
ucación, la Ciencia y la Cultura (UNESCO).
ide! Estudiante Solidario. Resolución CFE N° 17107.
mana de la Patagonia.

del respeto de la Diversidad Cultural.
iversario del fallecimiento de Nicasio Otoño (1904).
iversario de la asunción de Hipólito Irigoyen (1916), primer Presidente
entino elegido por sufragio popular.

i de las Cooperadoras Escolares.
i Nacional del Bastón Blanco.
i Mundial de la Soberanía Alimentaria.
iversario del nacimiento de Justo José de Urguiza (1801).
nana de las Familias.
i del Seguro.
tNacional del Derecho a la Identidad (Inicio de la lucha de Abuelas de
iza de Mayo).

i Nacional de igualdad de oportunidades para la mujer en el área educativa.

i Nacional de las Naciones Unidas.
i de la fundación de la Base Aérea Vicecomodoro Marambio, en la
tártida Argentina (1969).
ide la Prefectura Naval Argentina.
ide la Reforma Protestante. Ley Provincial N° 13650.

NOVIEMBRE
s de la Donación de Sangre y Órganos para Trasplante.
;tividad de Todos los Santos. (

8	 Lila Nacional ae tosías atroargentinosias y tie ta cultura airo. Kesoluclon N-

240114 CFE.

Día Nacional del Donante Voluntario de Sangre: el 91II de 1914 se concreta
con éxito la primera transfusión de sangre por el método Agote Ley N° 25936.

Día Nacional de las y los Docentes Rurales. Natalicio de Ángela Peralta Pino.

lO	 Día de la Tradición. Aniversario del Nacimiento de José Hernández (1834).

II al 15 Semana de la Educación del Adulto.

13	 1 
Aniversario el Nacimiento del escritor y pensador Don Arturo Martín

Día de la Educación Técnica.
Aniversario de la Fundación de Santa Fe (1573). Homenaje a
Vega, primer maestro del Río de la Plata.

16	 Primera edición del Diario "La Canital" de Rosario (1 867.

III

¡
al
ITT

oí
ITT

it

n

:

n



ANEXO II RESOLUCIÓN N° 01.30
PROVINCIA DE SANTA FE

CONMEMORACIONFS 2022

MÑieo d EuSó

19	 Día Mundial del Aire Puro.
Día Mundial para la Prevención del Abuso Infantil.

20	 Día de la Soberanía. Combate de la Vuelta de Oblig2
Aniversario del Nacimiento del Brigadier Estanislao

22	 Día de la Flor Nacional: El Ceibo.
Día de la Música.
Firma del Pacto de San José de Costa Rica.

23	 Día Nacional de la Defensa Civil.
25	 Día Internacional de la No Violencia contra la Muier

DICIEMBRE
1	 Día Mundial de la Lucha contra el SIDA. 	 II]
3	 Día Nacional de las Personas con Discapacidad. 	 III

Aniversario del Fallecimiento del Dr. Manuel M. de Iriondo, Gobernador de la 	 IIIProvincia de Santa Fe (1958.

8	 ¡Día de la Inmaculada Concepción de María (*). 	 111

FERIADOS TRASLADABLES
Los feriados nacionales cuyas fechas coincidan con los días martes y miércoles serán trasladados al día
lunes anterior. Los que coincidan con los días jueves y viernes serán trasladados al día lunes siguiente.

Art. 6 de la Ley 27.399

FERIADOS NACIONALES
Feriados Nacionales que se rigen por el la Ley de Establecimiento de Feriados y Fines de semanas

largos N°27.399 Publicada en el Boletín Oficial del 1811012017.

Días no laborables
a) Ley N° 26.199 dictada en conmemoración del genocidio sufrido por el pueblo armenio. Los

npleados y funcionarios de organismos públicos y los alumnos de origen armenio quedan autorizad
a disponer libremente de los días 24 de abril de todos los años para poder asistir y participar de las
tividades que se realicen en conmemoración de la tragedia que afectó a su comunidad. Se invita a 1

gobiernos provinciales a adherir a las disposiciones de la presente ley.

b) Sólo para habitantes que profesen la Religión Judía. Dispuesto por el Art. 2 de la Ley 27.399.

Pesaj primeros días desde el sábado 27/0312021 al atardecer hasta el lunes 29/0312021 al atardecer.

Pesaj últimos días desde el viernes 0210412021 al atardecer hasta el domingo 04104/2021 al atardecer.

Rosh Hashaná desde el lunes 0610912021 al atardecer hasta el miércoles 0810912021 al atardecer.

bm Kipur desde el miércoles 15109/2021 al atardecer hasta el jueves 1610912021 al atardecer

c) Solo para los habitantes que profesen la Religión Islámica. Dispuesto por el Articulo 3 de la Ley N°
27.399.

Fechas aproximadas. Se rigen por el calendario lunar.

d) Los fines de semana con fines turísticos conforme lo prescriptos por el art. 7 de la Ley N° 27.399,
Decreto 94712020.

Fuente: https://www.argentina.gob.ar/interior/feriados-nacionales-2021

III
III
11
II
III
III
III

111


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24

